ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 25 dias do mês de março de 2025, às 09h00min, reuniram-se para a segunda reunião da
Diretoria Executiva do ano de 2025: Daniel, Diretor Presidente; Rafael, Diretor de
Administração; Lara, Diretora de Benefícios interina; Patricia, Diretora de Contabilidade
Interina; Caroline, que atua no Controle Interno e Evelyn, Diretora de Finanças e Arrecadação.
Iniciando a reunião, o Diretor-Presidente solicitou que cada diretor preenchesse a Planilha de
Acompanhamento de Plano de Ação 2025. Referente a avaliação atuarial de 2025, foram
encaminhados à prefeitura os cenários para serem escolhidos referente ao plano para este ano,
embora o conselho deliberativo escolheu o cenário III,  a Prefeitura optou pelo cenário II, com
alíquota (27,29%). Contratação da certificadora: foi informado que ainda faltam seis
certificações entre os membros que compõem os conselhos deliberativo e fiscal: Rafael (não
possui certificação de Dirigente), Eugênio e André (não possuem certificação para o Comitê de
Investimentos), Rosangela e Wallison (não possuem Certificação para o Conselho Fiscal),
Dulcineia (somente a conselheira não obteve a respectiva certificação para atuar no Conselho
Deliberativo). O acompanhamento do Plano de Capacitação está em andamento.
Com relação a Audiência Pública, está em fase de contratação de empresa para que possamos
dar publicidade. A intenção é que ela seja até o final do mês de Abril (a definir). Foi informado
que o levantamento patrimonial relativo ao ano de 2025, este será iniciado em outubro, com
fechamento previsto para o mês de novembro. O Relatório de Governança Corporativa está em
sua fase inicial. A planilha de acompanhamento do Plano de Ação para o ano 2025 está em
andamento.O setor de Ouvidoria vem fazendo o acompanhamento das reclamações e fazendo
os devidos encaminhamentos ao setores responsáveis para atender cada demanda.O
acompanhamento da política de investimentos é feito mensalmente (Carteira Total, Fundos
Líquidos e Fundos Ilíquidos). A prestação de contas, com publicação de relatórios no site, está
em andamento contínuo. O calendário de reuniões previstas para o ano de 2025 já foi elaborado
no mês de Janeiro. O mapeamento dos processos existentes de concessão e revisão de
aposentadorias e pensões está atualizado. Foi informado que está em andamento a renegociação
do contrato de cessão do terreno do IPREM, assim como a contratação de empresa
especializada em plano privado de saúde. A contratação de empresa para realizar auditoria de
recertificação Nível II ou pré-auditoria e auditoria  para Certificação Nível II do Pró-Gestão
ainda não foi iniciada. Sobre o plano para reforma predial, este ainda não foi iniciado.
A atualização do regimento interno do Comitê de Investimentos do IPREM não foi iniciada.
Está em andamento a implementação de medidas para equacionamento do déficit. A
contratação de empresa especializada para reavaliação atuarial do ano de 2026, com base em
2025, está em análise.
O treinamento da equipe de benefícios para concessão de aposentadorias e pensões está
previsto para 15/04/2025. O censo previdenciário está em análise. Já a planilha de
acompanhamento do recenseamento de segurados inativos está em andamento.
O treinamento para os servidores que atuam na área de investimentos está em andamento, assim
como a elaboração do relatório anual de investimentos. A reavaliação da política de
investimentos é ocasional. O credenciamento das instituições financeiras está em andamento
(BTG e Itaú). A participação em reuniões das instituições financeiras é contínua. A publicação
no site da política de investimentos 2025 está prevista para os meses de outubro e novembro.
Com relação aos setores da área contábil e COMPREV, foi informado que os objetivos
estabelecidos no plano de ação de 2025 estão em andamento.
A Diretora de Contabilidade interina apresentou as despesas e receitas dos meses de janeiro e
fevereiro de 2025. Em janeiro teve déficit previdenciário aproximado de R$ 1.894.00,00 e

fevereiro considerando a receita de contribuição x benefícios, tivemos um déficit de
aproximadamente de R$ 1.627.000,00 e considerando o valor de cupom recebido, tivemos um
superávit de aproximadamente R$ 3.300.000,00. Passando para a apresentação do
Departamento de Benefícios, no mês de janeiro foram concedidas 11 aposentadorias e
registradas 3 cessações de benefícios, com os valores proporcionais devidamente pagos,
resultando em um aumento de aproximadamente R$ 50.000,00 na folha de pagamentos. No mês
de fevereiro, foram concedidos 8 benefícios, sendo 5 aposentadorias e 3 pensões, além de 3
cessações por óbito, o que gerou um impacto estimado de R$ 34.000,00 na folha de pagamentos
A Diretora de Finanças e Arrecadação Evelyn apresentou a rentabilidade dos fundos de
investimento de janeiro e fevereiro. Em janeiro os fundos líquidos obtiveram rentabilidade de
R$ 5.621.851,47, representando 1,26%. Os fundos ilíquidos tiveram rentabilidade negativa de
R$ 2.076.063,12  representando -4,64%. Na carteira total o resultado foi de R$ 3.545.788,35,
equivalente a 0,72%, superando a meta atuarial de 0,57% (IPCA + 5,04% aa). Já em fevereiro,
a carteira líquida obteve R$ 2.600.774,37, representando 0,59%, a carteira ilíquida obteve
retorno negativo de R$ 1.066.404,06, representando -2,50% e a carteira total o resultado foi de
R$ 1.534.370,31, equivalente a  0,32%. Em fevereiro receberam CUPOM referente as NTN's
de 2025 no valor de R$ 4.394.761,32.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h14min. Foi lavrada por mim, Rafael,
a presente ata, assinada por todos os servidores presentes.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira
Diretor de Administração

Evelyn de Sousa Faria
Diretora de Finanças e Arrecadação

Patricia Aparecida Andrade
Diretora de Contabilidade Interina

Caroline Simões da Costa
Controle Interno

Lara Lindise Pereira Silva
Diretora de Benefícios Interina

LARA LINDISE
PEREIRA
SILVA:118410
71650

Assinado de forma
digital por LARA
LINDISE PEREIRA
SILVA:1184107165
0

Assinado digitalmente por DANIEL
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5,
OU=AR CERTDATA, OU=Presencial,
OU=16986332000127, CN=DANIEL
RIBEIRO VIEIRA:07453549639
Razão: Eu estou aprovando este
documento
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DANIEL
RIBEIRO

VIEIRA:07453
549639

RAFAEL
FERNANDES DE
OLIVEIRA:08376
919660

Assinado de forma
digital por RAFAEL
FERNANDES DE
OLIVEIRA:08376919660
Dados: 2025.03.27
15:26:47 -03'00'

EVELYN DE
SOUSA
FARIA:0776
6144603

Assinado de
forma digital por
EVELYN DE
SOUSA
FARIA:077661446
03

PATRICIA
APARECIDA
ANDRADE:10
298656639

Assinado de forma
digital por PATRICIA
APARECIDA
ANDRADE:10298656639
Dados: 2025.03.27
15:40:39 -03'00'

Setor Objetivo Ação Indicador Periodicidade Acompanhamento nas reuniões da Diretoria
Executiva

25-mar. 26-mai. 28-jul. 26-set. 24-nov.

Administração
Relatório de Governança
Corporativa

Elaborar, anualmente, Relatórios de Governança
Corporativa, contendo dados financeiros e
previdenciários da Autarquia

Publicação no site Anual Iniciando

Administração
Realizar audiência pública com os
segurados, representantes do ente
federativo e a sociedade civil

Promover audiência pública com os segurados,
representantes do ente federativo e a sociedade civil.

Audiência Pública Anual Em andamento

Administração Formação Básica em RPPS para
servidores, dirigentes e conselheiros

Promover capacitação de formação básica em RPPS
para servidores, dirigentes e conselheiros

Certificado dos
participantes

Anual Em andamento

Administração Levantamento patrimonial
Fazer o levantamento de todos os itens que compõe
o patrimônio físico do RPPS e cadastrar nos sistemas

Inventário Anual

Será iniciado em
outubro e

finalizado em
novembro

Administração
Realização de Curso para
Conselheiros, Dirigentes e
Servidores

Qualificação e atendimento a legislação Certificado Anual

Em andamento
acompanhar
plano de

capacitação

Administração
Criar Plano de Contratações Anual
para 2026

Realizar uma análise detalhada das necessidades
para o exercício de 2026 em conjunto com todos os
departamentos

Publicação no
Portal de Compras Anual Em andamento

Administração
Adequação da organização
administrativa na Lei 4643/2007

Revisar sob o aspecto da estrutura administrativa,
reanalisando o quantitativo e a nomenclatura de
cargos comissionados e efetivos, dentre outros
aspectos, para viabilizar posterior realização de
concurso público para cargos no âmbito do IPREM

Envio do projeto
de Lei a Prefeitura

Ocasional

Projeto
encaminhado

para o Executivo
no dia

19/02/2025

Administração Pró-Gestão Manutenção da certificação Pró-Gestão RPPS nível II
e preparação para o nível III.

Renovação da
certificação

Anual Em andamento

Administração
Elaboração do Plano de Ações
Estratégicas do IPREM

Desenvolver o plano anual de ações estratégicas
juntamente com todos os setores

Relatório Anual Em andamento

Administração Ouvidoria Garantir a resposta às manifestações de Ouvidoria
Relatório de
Auditoria

Mensal
Em andamento -

Contínuo

Administração Transparência Publicação dos relatórios de investimentos no site do
IPREM

Publicação no site Mensal Em andamento -
Contínuo

Administração Calendário de Reuniões
Elaborar e manter atualizado o calendário de
reuniões 2025

Publicação no site Contínuo
Elaborado em

Janeiro

Administração TCE
Manter em dia os prazos legais referentes às
demandas apontadas/ solicitadas pelo Órgão de
Controle

TCE/MG Contínuo
Em andamento -

Contínuo

Administração Mapeamento de Processos

Manutenção do mapeamento dos processos
existentes de concessão e revisão de aposentadorias
e pensões; - Promover uma visão sistêmica e
abrangente da organização dos processos existentes;

Manuais Anual Atualizado

Administração
Renegociação do Contrato n°
11/2011

Renegociação do contrato de cessão do terreno do
IPREM, visando a venda ou troca do terreno por
outro imóvel

Contrato Anual Em andamento

Administração
Contratação de empresa
especializada em plano privado de
saude

Promover a saúde e o bem-estar dos servidores Contrato Anual Em andamento

Administração

Efetuar a contratação de empresa
para realizar auditoria de
recertificação Nível II ou pré-
auditoria e auditoria para
Certificação Nível II do Pró-Gestão

Buscar melhores práticas e inovação de gestão, na
prestação de serviços aos segurados e nas técnicas
de governança do IPREM.

Contrato Anual Não iniciado

Administração Reforma Predial Contratação de engenheiro para realizar projeto e
acompanhamento de reforma do prédio do IPREM

Contrato Ocasional Não iniciado

Administração
Atualizar os Regimentos Internos do
Comitê de Investimentos e do
IPREM

Regular as diversas situações do cotidiano do Instituto
e adequar as rotinas criadas para os investimentos.
Estabelecer e atualizar obrigações e padrões de
conduta.

Regimento Interno Ocasional Não iniciado

Atuária Implementar medidas para
Equacionamento do Déficit

A implementação do plano de amortização se faz
necessário para garantir o equilíbrio financeiro e
atuarial do IPREM

Publicação da Lei Anual Em andamento

Atuária
Contratação - Avaliação Atuarial
2026

Contratação de empresa especializada para
Reavaliação Atuarial do ano de 2026, base 2025

Contrato Anual Em análise

Benefícios Reforma da Previdência

Propor, assessorar, orientar, debater e compor
comissões e grupos de estudos acerca das regras
para concessão de benefícios previdenciários,
especialmente

Encaminhamento
do projeto de lei

Ocasional

Projeto
encaminhado

para o Executivo
no dia

19/02/2025

Benefícios
Treinamento e Capacitação da
Equipe de Benefícios para concessão
de aposentadoria e pensões

Promover treinamento e capacitação da equipe de
benefícios para a concessão de aposentadoria e
pensões

Certificado dos
participantes

Anual
15/04/205 Em
Andamento

Benefícios Realização de Eventos para
Aposentados e Pensionistas

Garantir a valorização dos segurados e difusão da
cultura do RPPS

Eventos Anual
Educação
Financeira
20/02/2025

Benefícios Censo Previdenciário

Iniciar o processo de contratação de empresa para
promover o recenseamento de segurados de 100%
dos servidores ativos, inativos e pensionistas em
2026

Contrato a cada 5 anos Em análise

Benefícios Recadastramento Realização do recenseamento de segurados inativos
no mês de aniversário

Planilha de
acompanhamento

Mensal Em andamento

Investimentos

Treinamento e Capacitação para os
servidores que atuem na área de
investimentos sobre sistema
financeiro, mercado financeiro e de
capitais e fundos de investimentos

Promover Treinamento e Capacitação para os
servidores que atuem na área de investimentos
sobre sistema financeiro, mercado financeiro e de
capitais e fundos de investimentos

Certificado Continuo Em andamento

Investimentos
Executar Política de Investimentos
2025

Cumprir a meta de rentabilidade IPCA + 5,04% Anual Em andamento

Investimentos ALM
Elaboração do estudo de Asset Liablity Management
(ALM) Relatório Anual

Em andamento -
Solicitar antes da
elaboração da PAI

Investimentos Verificação da Carteira de forma
mais efetiva

Diminuir exposição aos riscos Parecer do Comitê
de Investimentos

Mensal Em andamento

Investimentos Elaboração do Relatório Anual de
Investimentos

Elaborar o relatório anual de investimentos, com a
consolidação de todas as informações relativas ao
exercício anterior, conforme Manual do Pró-Gestão

Relatório Anual Em andamento

Investimentos
Extratos bancários de conta
corrente e fundos de investimentos

Para emissão de Relatórios de Investimentos,
Patrimônio e acompanhamento de meta atuarial

Extrato Mensal Em andamento

Investimentos DAIR Acompanhamento das informações ao DAIR CADPREV Mensal Em andamento

Investimentos APR Emissão e acompanhamento das APR’s – via
Dataprev

Publicação no site Mensal Em andamento

Investimentos
Reavaliação da Política de
Investimentos 2024

Reavaliação de ajustes na Política de Investimentos
2024, caso necessite

Parecer do Comitê
de Investimentos

Ocasional -

Investimentos
Credenciamento das Instituições
Financeiras

Renovação do Credenciamento das Instituições
Financeiras

Publicação no site a cada 2 anos
Renovar BTG e

ITAU

Investimentos Apresentação das Instituições
Financeiras

Participar de lives e reuniões das Instituições
Financeiras credenciadas

Lives/Reuniões Continuo Em andamento

Investimentos Política de Investimentos 2026
Elaboração da proposta da Política de Investimentos
2025, e posterior encaminhamento aos Conselhos
para ajustes e aprovação

Publicação no site Anual
Outubro e
Novembro

Investimentos DPIN Encaminhar o DPIN 2025 – via Dataprev DPIN Anual Dezembro

Jurídico Controle dos Processos Judiciais

Acompanhar os processos judiciais, elaborando os
remédios processuais necessários para a defesa do
IPREM. Não perder os prazos para aplicação de
defesas e recursos, participando de audiências
quando intimado.

Processos Judiciais Continuo Em andamento

Contábil Controlar a execução financeira Controlar as despesas mensais do IPREM Diretoria Executiva Continuo Em andamento

Contábil Realizar planejamento orçamentário
Garantir um orçamento condizente com a realidade do
RPPS

Contabilidade Anual Junho

Contábil
Realizar a prestação de contas
mensal (Sicom
AM/Balancete/Obras)

Cumprir a agenda de obrigações do TCEMG SICON/TCEMG Mensal Em andamento

Contábil Realizar o envio das obrigações
acesssórias mensais (Reinf, DCTF)

Cumprir a agenda de obrigações da receita federal Receita Federal Mensal Em andamento

Contábil
Realizar o envio das obrigações
acesssórias bimestrais (DIPR)

Cumprir a agenda de obrigações da receita federal CADPREV Bimestral Em andamento

Contábil Realizar o acompanhamento da
Taxa de Administração vigente

Garantir economia e cumprir o saldo estipulado Diretoria Executiva Contínuo Em andamento

Contábil

Realizar o fechamentos dos
balanços e balancetes (Balanço
orçamentário/Gastos com
Pessoal/DVP/DFC/Balanço
orçamentário)

Para disponibiizar aos conselhos e dar publicidade Contabilidade Anual Em andamento

Contábil Manter o sistema contábil
atualizado

Para apurações e controles Contabilidade Continuo Em andamento

Contábil
Realizar conferências e
suplementações de dotações

Para não faltar saldo orçamentário Contabilidade Continuo Em andamento

Contábil
Realizar prestaçõa de contas
quadrimestral

Dar publicidade Contabilidade
Quadrimestra

l
Em andamento

Comprev
Manter o contrato de serviços
estratégicos de TI celebrado entre o
Instituto e a DATAPREV

Garantir o processamento financeiro e a utilização do
sistema COMPREV a partir de 2022

Relatório
Quadrimestral

Anual Em andamento

Comprev

Realizar a compensação
previdenciária entre os Regimes
Próprios e o Regime Geral de
Previdência Social

Serviço de compensação previdenciária entre
regimes de previdência de outros entes
(RPPS/RGPS/INSS).

Relatório
Quadrimestral

Contínuo Em andamento

Comprev
Gerenciar a compensação
previdenciária entre os Regimes
Próprios e Regime Geral

Requerer a compensação previdenciárias entre os
Regimes Próprios

Relatório
Quadrimestral

Contínuo Em andamento